

Bilag 1

**Økonomiforvaltningen
Miljø- og Forsyningsforvaltningen**



NOTAT

Dato: 28. juli 2005/CB

Sikring af kommunens værdier i vandforsyningen og afløb

Københavns Kommune har opbygget værdier i kommunens vandforsynings- og afløbsselskab for 9 mia. kr. Værdierne er i lighed med værdierne i el- og varmforsyningen opbygget gennem mange års kommunale investeringer i og udbygning af selskaberne. Det er forvaltningernes opfattelse af værdierne fuldt ud tilhører kommunen.

For at sikre kommunens værdier i selskaberne vil Økonomiforvaltningen og Miljø- og Forsyningsforvaltningen i indstilling om "Refusionsopgørelse for KE" indstille, at kommunen opretholder et gælds-brev mellem hhv. vandforsyningen og afløbsselskabet og kommunen. Som led i udskillelsen af selskaberne fra kommunen blev værdierne i selskaberne således opført som gæld til kommunen. I stedet for en fuld konvertering af gælden til egenkapital i selskaberne gennemføres således kun en delvis konvertering af gæld til egenkapital. Indstillingen fremlægges for Miljø- og Forsyningsudvalget og Økonomiudvalget i slutningen af august måned.

Formålet med at opretholde gælds-brevene er at sikre kommunen mod en udhuling af værdierne i selskaberne, hvis Folketinget på et senere tidspunkt beslutter at indføre en beskatning af værdierne, som det er sket for el- og varmforsyningen. Folketinget vedtog i 2004, at værdierne ved salg, udlodning eller anden form for overførsel af værdier fra el- og/eller varmforsyningen til kommunen skal beskattes med op til 60 pct. Beskatningen sker i form af modregning i kommunens bloktilskud. Som led i salget af kommunens elaktiviteter vil kommunen således blive beskattet af salgs-summen. Skatten kan opgøres til 4 mia. kr.

I lovgivningen for el- og varmforsyningsområdet er gæld, herunder betaling af gæld ikke omfattet af beskatning.. De midler, der er betalt til kommunen i form af udligning af gæld for tjenestemandsforspligtelser, nettogæld fra kunder, leverandører og anden gæld til kommunen er ikke blevet beskattet.

Gældsbrevene kan opretholdes i selskaberne eller indløses på et senere tidspunkt. Gældsbrevene er således både med til at sikre værdierne samtidig med, at de giver kommunen en finansiell fleksibilitet. Denne kan udnyttes hvis der f.eks. opstår behov for at foretage større investeringer på andre områder.

På nuværende tidspunkt har Folketinget endnu ikke truffet en beslutning om, hvordan værdierne på vandforsynings- og afløbsområdet skal håndteres. Det er forvaltningernes opfattelse af værdierne fuldt ud tilhører kommunen. Regeringen har i lovprogrammet annonceret, at Miljøministeriet vil fremsætte et lovforslag i efteråret 2005 om den fremtidige regulering af vandforsyningsområdet. Det forventes, at Miljøministeriet som del af lovforslaget vil inkludere regler om beskatning af værdierne i vandforsyningen i form af modregning i kommunernes bloktilskud.